hardly yet been seriously attempted. No adequate authentic history of the Capuchins can be written until the works of their greater writers have been rescued from the oblivion into which they have been allowed to fall. You cannot know a people until you know their literature. The republication of the works of the Capuchin masters in thought is a necessary preliminary to a true knowledge of Capuchin history

APPENDIX II

LETTER OF VITTORIA COLONNA TO
PAUL III

"Dieci anni sono che se començò questa sancta congregazione per vivere austicamente nella propria regola de San Francesco, et sempre con tutta la possibile repugnantia humana, causata da alcuni che han preso a destrugerla, e cressuta in fervore, numero et ordine, si che se vede el chiarissimo miracolo, ne se nega, ne se po negare, et van cercando se e facto in Sabbato.

"La religione ditta de la Observantia, non nega el R.do Generale et più gli altri frati, nei proprij brevi da loro expediti, che hanno necessità de reformarse, et che lo vogliono fare, et ha molto tempo che durano queste dilatации et promesse. Hor queste due propositioni : de la optima vita et observantia de questi reformati, et la necessità hanno quelli de reformarsi.¹ sono cose chiare, palpabili et certe, che solo quelli non le vedono che non le vogliono veder. Hor come e possibile dunque che se parli de meter questi, per longo spacio esperimentati in si rigorosa vita, a la obedientia de quelli, che essi medesimi confessano che non la possono fare. El pastore deve in lume, virtù, spirito et sanctità excedere le sue pecorelle, andarli con lo exemplo vanti et condurle sempre a Dio piu vicine. Dunque ogni

¹Questi everywhere in the letter signifies Capuchins, Quelli Observants.

pecorella di questa seria in merito, in perfectione de vita et in streteza de Regola superiore ad soj pastori ; et tante fatighe che X anni, con tanta gratia di Dio conservate, serian subito perdute, et la obedientia, ordinata per osservare la Regola, seria casion de alargarla. Et per dirlo piu chiaro dico cosi :

“La Regola non e facta per la obedientia, ma la obedientia per la Regola, però se caminano per la via de Dio, con maxima observantia de la Regola, con obedire lo optimo Pontefice Paulo, non so che nove obedientie bisognino ; ultra che recognoscono el Generale de San Francesco de Conventuali, non per che sia meglio de l’altro, ma per che li lassa nella loro observantia et pace, non li prosegue, non se li monstra inimico, non calumnia el ben fare, non va informando el mondo contra di loro. Et per che dicto Generale de Conventuali recognosce el Generale de li Observanti, questi vengono ad esserli subiecti mediate, se non immediate. Si che non esta el pensiero de costoro, non esserli subiecti, ma in conservar loro austera vita et vera observantia, como per experientia se e visto che questa sola se conserva, che non e in lor mano, et tutte le altre principiate da loro se sono alargate. Et essi medesimi dicono che trenta milia frati et non piu, che sono, e quasi impossibile reformarli. Dunche non so perche tanto esti encresce de questi pochi, che chiaramente monstrano posserlo fare. El cercare questo primato con tanta anxieta, precipitatione, e offesa de Dio, e etiam loro infamia, et un dare ad intendere che non fanno per zelo, ma per che perdeno el credito et le elemosine, vedendo si che questa vita vera de Sàn Francesco se pò fare ad ogni tempo.

“El ministro San Francesco hora lo chiama ministro, hora custode. La perfection de la seraphica et evangelica Regola non consiste in sillabe o dictione, ma importa bene che siano in verità ministri, et che, ad exemplo de Christo, MINISTRENT SPIRITUM ET VITAM. Et così faciendo stare questi ad altra obedientia, quale se vede essere più larga, farria el Ministro el contrario del officio suo, per che li mitigaria el spirito et le togleria la radice de la vera Regola.

“El dire : volemo recognoscere el Generale, ma che non se gli impedisca la vita loro ; dunche questa seria vera ambitione et perfidia, et non servitio de Dio, metendoli in

pericolo, dubio et fastidio, senza cambiare altro che la apparentia. Et per che anderiano primo per le selve, come son andati et come San Francesco prophetiza, che comportarlo. In questo non dirò altro.

“Reformensi quelli, attendano, mo che Christo esta al deserto, consideralo li et non impedire quelli che lo vanno imitando ; pensino che la quaresma viene, che deveno attendere che si gran Religione pasca el christiano grege. Comensino non dico a lassare cose de quali non se deve parlare, per che non é Capucino che non mettesse la vita per honor de la Religione, ma dico le cose chiare contra la Regola ; mettansi un poco nella vera austeriorità, povertà et umil vita, come San Francesco comanda, lasseno tante pompe, sumptuose fabriches, canti figurati et superfluità. Vedasse un poco de fervente spirito fra questi che li governano, sian veri pastori, entreno per la porta de la charità, non per la fenestra de la ambitione ; sian veri frati, guideno ben le anime che li son date in cura ; non voglian credere che non si possa quel che se vede si pô, et quel fece con piu austeriorità San Francesco et quaranta anni poi. Facian per opera cognoscere che li mena zelo optimo, et come seran reformati et li monstrarano bona voluntà, li obedirano, anzi el minor homo del mondo, per che vivan come loro. Tanto più che questi hanno optima, sincerissima, sancta, evangelica obedientia et mirabile ordine come ogni homo pô vedere. Et mandino pur Commissarij per li lochi, et li troverano come li primi compagni de San Francesco et la Regola in summa observantia. Et quando quelli et loro conventi serano tali, alhora potran dire FIAT UNUM OVILE ET UNUS PASTOR ; et il ministro sancto alhora (potrà dire) quel che precede al evangélio, EGO SUM PASTOR BONUS ; che stando le cose così, con lo ovile differente, non pô essere un solo ministro. Et però San Francesco vole che la sua Regola se observe, et questa é la importantia. Et sempre che se é tropo alargata ha mandato nove reforme. Et per che questa é la più perfecta et la più simile al suo principio, et trova el mundo più deteriorato, però ha più repugnantia et più difficultà de tutte le altre, si che veramente repugna a ogni christianità el tanto molestarli, che pare tutti quelli militano. Siano sancti et in pacifica observantia de la Regola, et ad questi soli se faccia tanta et sì continua guerra.

Immo sono obligati Sua Sanctità, li R. mi Cardinali, tutti principi et più il loro Protectore adiutarli et favorerli, come sola luce nelle nostre tenebre, et come quelli che soli in sì licentioso seculo observano la evangelica et divina doctrina de Christo et de San Francesco. Tanto più che tutti quelli che lassano li respecti humani et le complacentie terrene, et miran solo Dio vedeno la sua gratia in costoro, et le contrarietà nascere da pensieri né recti, né sinceri. Venuti ad tanto inganno che non curano calumniare il glorioso sancto, con dire che non fé habitus, ma pigliò un panno, come se nella Regola non si distinguesse l'abito, o non se ne vedessero conservati per reliquie, et sigilli, et picture, et mille modi. Ma per che l'habitum non fa la via bona lassarò stare queste impertinentie, ma solo pregarò Dio che li inspire ad reformarse, acciò che poj possino parlare con qualche fundamento. Ultra che senza le tante ragioni in fructo, se sono ancor de quelle che usano loro, cioè hanno la Bolla de Clemente, Brevi, approbation delli pontifici, et supra tutta la cognitione del optimo Papa Paulo, che Cardinale li defese, et però credo Dio lo sublimò, et mo Pontifice ama la verità ; ma va con tanti respecti che prevalgano contro lo intento sancto suo quelli che oppugnano, et per esserci Cardinali che la piglian a denti, et l'un mal volentieri contradice al'altro in consistorio et a la presentia de molti Cardinali, che sono apena audit, non che intesi. Ma Dio inspirerà i boni ad sì chiara intelligentia.

“Hor veniamo al prohibire che non vengano quei fratri ad questa reforma, per che se causa scandalo. Dunche lassi ogni uno de far ben per che causa scandalo ad chi non lo fa. Non si comporti più che i figlioli lassano i padri ed intreno in religione, per che a le loro case causa scandalo. Non se sofra più che da le religion de San Benedeto, de San Dominico et le altre vadino ad quella de San Francesco, per che ad quelli altri causa scandalo. Guastensi le lege tutte, non si consideri le parole de Paulo et de tanti sancti, che se deve tendere a la perfectione et eligere la vita più secura, et che la Regola de San Francesco è tale, immo de Christo, che bisognerebbe conversare con li angeli per pienamente osservarla ; et costoro vogliono impedire lo andare a la perfectione, non recordandose che CUM SANCTO

SANCTUS ERIS, etc. Anzi é offitio de boni togliere tuti li impedimenti al santo vivere di questa reforma, la quale edifica et non da scandalo alli veri observanti. Anzi é certo che a la più parte de la religione dispiace questa prohibitione, legami, brevi et streteza. Et solo da molestia ad octo o X persone che governano, quali vogliono che per auctorità se li creda. Et se vede chiaro el poco motivo che fa la costor vita in quelli, che in tre mesi hor maj che sta la porta aperta non se ne sono venuti XX. Non sono oggi sì ferventi li spiriti che questa austerrità piacia ad molti ; si che in chiuderla si fa grandissimo deservitio a Dio, per che si chiude la meglior vita a 3,000 anime,¹ quali tutti credeno che possano venire ; et de quanti, per essere impediti, nor sanno se ha de dar conto a Dio ; et in lassarla aperta ultra che se evade tanto pericolo de offendere la divina voluntà et si observe ogni bona lege et costume. Se vede che non se fa danno alcuno per che qui se acceptano con tutte le cautele et consideratione del mondo, come Vostra Sanctità per alcune lettere ha visto che non son vere le falsità che li oppongano.

“Lassarò stare che li Observanti se separarono da Conventuali, et non hebbero tanta repugnantia, et fò optimamente facto ; che ha molti anni tutti seriano stati conventuali, che fra il molto fango non po’stare bianca la neve.

“Lassarò stare che non se deve ragionevolmente prohibire. Lassarò stare le cose humane cerca la informatione data ad Sua Magestà et molti altri, quali poj se admirano con intendere il vero. Lassarò stare che costoro humilmente non ardiscono dire la verità, et quelli si audacemente et non veramente gli oppugnano. Lassarò stare che questi non domandano niente, se non che se lasseno in la pace de Christo et che viva la evangelica libertà de recevere et observare QUI VENIT AD ME NON ECIAM FORAS. Et quelli demandano prohibitioni, legami, impedimenti et scomuniche, che par proprio contendere la legge de Moyse con la gratia de Christo, la carità con la ambitione, et la humiltà con la grandeza. Et veramente non me dole de questi che ponno ben dire QUIS ME SEPARABIT A CHARITATE CHRISTI, ma me dole de quelli che in tanta luce son cechi, et che

¹Supra : “ trenta milia frati.”

tante volte habiano hauta invidia a quelli che servirono Christo in terra ; et ogni di diciamo : fortunati pastori, beati Magi, felice ab Arimathia, gloriosa Magdalena et Marta ; et poj habiamo le cose de Christo in terra chiare et vive, et la observantia de la sua evangelica vita, et le perseguitano. Et se vede questa povera congregazione ogni giorno abbassare la testa et humilmente dire CUR ME CAEDIS. Per amor de Dio non se metano tante nube intorno che adombrano la vera luce a la sancta bontà del Pontifice, che questo seria più presto pena a chi lo ama et più scandalo a tutta la christianità che cosa potesse succedere.

“Oyme ! come non tremeno quelli che le son contrarij ? Come ponno mai dormire, che non temano la justicia de Dio ? Como el verme de la conscientia non li rode tanto che ormaj desistano ? Che merito rendeno a Dio de la gratia che li fa ? O che conto gli darano che per loro non é restato de guastar un opera de reformare migliaa de persone, sapendo che per un anima sola Christo tornaria in terra de novo !

“Io non so che move questa cosa, si non tentatione. Tanti frati incogniti, tante religioni infructuose, che non se sa che nome habiano, tanti de San Joanne, tanti de San Francesco, che ogni di escono de la Observantia per farsi seculari preti, confessori, abbati, episcopi et cardinali, et nisciuna cosa offende, nisciuno dà scandalo et nisciuno importa, si non questa per che é la meglio de tutte. Sempre le cose de Christo et de soi servi han dato admiratione, conturbato gli respecti humani ; et desso medesimo dice NON VENI MITTERE PACEM. Dunche se deve lassare la austera, optima vita, divina reforma, per non causare scandalo a persone che governano ?

“O cum quanta certeza poteria monstrare che questo impugnare non é con la volonta de la religione de la Observantia ; e quanti monasterij fan fede che staban et de l'altra parte se dogliano che non stano. Anzi del prohibire nasce infinito scandalo ; provino per uno anno lassare la porta aperta, poj tante volte han provato el contrario, et vederano che maj dal bene nasce scandalo. Anzi ne nascerà vera reforma in quella, et optima confirmation in questa, et se parlarà al hora con più proposito.

“Certo non se po' admettere adesso nisciuna lor ragione ;

et dicono non ponno castigare li frati per che se ne saltano i qui.¹ Dunche may l'altre religione han possuto castigare li frati loro, perche ponno andarsene ad San Francesco, che é più stretta. Volessse Dio che movesse zelo de castigare et reformare, che attenderiano ad altro che a ruinar li reformati !

“Dio per sua bontà conservi la bona voluntà ai boni et la conceda a quelli che non l'hanno. Le cose del mondo sempre IN PRIMA FACIE APPARENT BONE, ma non restano al martello. Così le vision delectano in principio, più le false che le vere. Però, per amor de Dio, non se ne stian a relatione, gustino, intendano, pensino questa verità, che son certa l'intrrà nel core.

“Et perche, intendo, dicono addesso una nova cosa, cioè che son tutti reformati et che han ben visto et non han bisogno, et che se penteno de haverlo ditto ne i brevi ; et il General ad me et in mille lochi. Dico che Dio il faccia et che dico son tutti sancti. Io che ho vera noticia de tutti i loro monasterij del Regno et de Campagnia ne son chiara, et tutti el sanno se han bisogno de reforma. Ma sia come lor dicono, non negarano, o per dir meglio non ponno negare che la vita de Capuccini non si a austera, più stretta, et tale che chi non ha occhio nol vede, siché questa basta a negar la obedientia per le ragion sopra dicte et a far tocar con mano che é maximo errore dirlo et così chiuder la porta al venir a la più stretta vita.”

THE CAPUCHINS AND THE SPIRITUALIST TRADITION

In 1924 P. Frédégand Callaey, the learned Archivist General of the Capuchin congregation, published in *Miscellanea Fr. Ehrle* an article entitled : “L’ infiltration des idées franciscaines spirituelles chez le frères-mineurs capucins au xvi^e siècle.” The title is misleading. One might almost as well speak of infiltrations of Anglo-Saxonism among the English. For if the primitive chronicles of the

¹Thus the reading in the MS. in Capuchin General Archives. Père Edouard d'Alençon suggests the reading “in questa.”